

# GONIEC KRAKOWSKI

**CENY OGŁOSZEŃ:** Po tekście 1 mm w 1 szpalcie (szer. szp. 22 mm) 36 gr. W tekście 1 mm w 3 szpalcie (szer. szp. 69 mm) 3.— zł. Drobna za słowo 24 gr. Pierwsze słowo tłusty druk (najwyżej 3 słowa) 40 gr.

Rok IV.

Nr. 47.

Kraków, czwartek 26 lutego 1942 r.

Nadesłane, a nie zamówione przez Redakcję rękopisy będą zwracane na adres jedynie wówczas gdy dołączone zostaną znaczki pocztowe na opłatę za przesyłkę zwrotną. Prenumerata 6 mies. czyni 4.50 zł., z odnośnikiem do domu 5 zł. dla prowincji copleta portu. Konto czekowe: Warszawa 658.

## Japońskie łodzie podwodne u wybrzeży Kalifornii.

### Ostrzeliwanie rafinerji nafty.

Berlin, 25 lutego. Według wiadomości nadeszłych z Tokio, pewna japońska łódź podwodna ostrzeliwała w poniedziałek popołudniu, tuż przed nastaniem nocy, pewien odcinek wybrzeża kalifornijskiego, na którym wznoszą się budynki rafinerji nafty.

Według potwierdzenia biura Reutersa, wspomniana łódź podwodna ukazała się w odległości jednej mili morskiej od wybrzeża, ostrzeliwując w ciągu 20 minut teren fabryczny. Był to pierwszy wypadek ostrzeliwania wybrzeży Stanów Zjednoczonych w czasie obecnej wojny.

W związku z atakiem japońskiej łodzi podwodnej na pewien zakład wojskowy na wybrzeżu kalifornijskim Stanów Zjednoczonych w nocy na wtorek donosi „United Press” z Nowego Jorku, że bombardowanie rozpoczęło się punktualnie o godz. 22, równocześnie z chwilą rozpoczęcia przemówienia radiowego prezydenta Roosevelta. Bombardowanie trwało 20 minut, ogółem oddano 24 strzały. Było to więc pewnego rodzaju ostrzeliwanie powitalne, przyczem widocznie łódź podwodna miała czas na odpowiednie wycelowanie w kierunku upatrzonego obiektu.

Oczywiście władze amerykańskie oświadczyły, że granaty chybiły celu. W każdym razie społeczeństwo amerykańskie czuje się głęboko dotknięte i wszędzie panuje wielkie podniecenie, gdyż wypadek u wybrzeży Kalifornii stanowi pewnego rodzaju komentarz do mowy Roosevelta.

Gubernator Kalifornii Brown oświadczył, że w danym wypadku chodzi o wielką łódź podwodną. Natychmiast po ostrzeliwaniu wybrzeży wydano rozkaz całkowitego zaciemnienia okręgu nadbrzeżnego.

### Rozpaczliwy opór wojsk ameryk. i filipińskich na półwyspie Balanga.

Tokio, 25 lutego. Północno-amerykańskie i filipińskie oddziały wojskowe na półwyspie Balanga, jak donosi sprawozdawca frontowy dziennika „Tokio Niczi Niczi”, stawiają ostatni rozpaczliwy opór.

Wielka formacja samolotów armii japońskiej zrzuciła w poniedziałek swoje ładunki bomb na pozycje aliantów w terenach górskich i po dokonaniu wielkiego dzieła zniszczenia powróciła bez strat własnych do swej bazy.

Korespondent agencji Domei donosi z jednej z baz japońskich na Filipinach: zespoły japońskich bombowców podejmowały w dniu 22 lutego wyniszczające ataki na pozycje wojsk Stanów Zjednoczonych, okrążonych na półwyspie Baatam. W związku z temi atakami powstały poważne szkody. Japońskie samoloty bojowe nie natrafiły w dniu 23 lutego na obronę przeciwlotniczą, z czego należałoby wnosić o osłabieniu oddziałów bojowych Stanów Zjednoczonych.

### Japońskie oddziały spadochronowe walczą pod Koepang.

Tokio, 25 lutego. Główna kwatera komunikuje:

Desanty spadochronowe marynarki japońskiej wylądowały w dniu 20 lutego w okolicy Koepang na wyspie Timor. Oddziały te znajdują się w chwili obecnej w okolicy miasta, gdzie uwikłali się w walkę.

### Nieudany atak Stanów Zjednoczonych na wyspy japońskie.

Tokio, 25 lutego. Agencja Domei dowiaduje się z kompetentnych kół marynarki wojennej o tem, że japońskie lotnictwo uniemożliwiło w dniu 20 lutego nową próbę jednostek bojowych Stanów Zjednoczonych, mającą na celu zaatakowanie japońskich wysp mandatowych.

Samoloty japońskie miały zauważyć silną flotyllę marynarki Stanów Zjednoczonych, składającą się z krążowników i lotniskowców, która to flotylla płynęła od wysp Hawajskich w kierunku obszaru wysp japońskich. Dzięki natychmiastowemu atakowi

lotnictwa japońskiego, które poważnie uszkodziło jednostki floty alianckiej, flota ta zawróciła w kierunku wschodnim.

### Japońskie straty w okrętach na Pacyfiku.

Tokio, 25 lutego. Odnośne koła marynarki oświadczają, iż wbrew twierdzeniu Stanów Zjednoczonych, Japonia od chwili rozpoczęcia wojny na Pacyfiku nie straciła do tej pory ani jednego krążownika, wzglę-

dnie lotniskowca. Japonia utraciła jedynie 4 kontrtorpedowce, które zostały zatopione oraz 4 uszkodzone.

W liczbie tej misieci się również kontrtorpedowiec, który uszkodzono w bitwie morskiej w dniu 20 lutego w cieśninie Lombok, na wschód od Jawy. Ponadto Japonia straciła dwie łodzie podwodne, a dwie zaginęły, gdy tymczasem strata w okrętach transportowych jest nadzwyczaj nikła w porównaniu z zakrojonymi na szeroką skalę operacjami.

## Japończycy zawładnęli kanałem Karimata

### W ciągu trzech dni całkowicie okupowano wyspę Banka.

Tokio, 25 lutego. Jak wynika z nadeszłych do Tokio komunikatów frontowych, wyspa Banka została całkowicie opanowana we środę ub. tygodnia, a więc w trzy dni po pomyślnem wylądowaniu oddziałów japońskich.

Komenda japońskich oddziałów, lądujących z kolei zajęła ukryte wśród dzungli, w północno-zachodniej części wyspy, pole startowe i pomimo nieznacznej zeru słonecznego obsadziła Pangkalan Pinang, Koba i inne ważnej miejscowości. Po zdobyciu wyspy Banka wojska japońskie o-

panowały Kanał Karimata, oddzielający Borneo od Banka.

Japońskie biuro prasowe Domei donosi o wielkich sukcesach eskadry japońskiej marynarki, operującej na kanale Banka oraz na okolicznych wodach. W ciągu trzech dni zatopiono, względnie poważnie uszkodzono przeszło 50 statków brytyjskich i holenderskich. W ręce Japończyków wpadło przeszło 500 jeńców, w tej liczbie komendant brytyjskiej floty przybrzeżnej z Singapooru. Większość angielskich i holenderskich statków opuściła Singapoor, uciekając na Jawę lub do Australii.

## Całkowite okrążenie Jawy.

Tokio, 25 lutego. Według zgodnej opinii, panującej w kołach wojskowych, wyspa Jawa jest ze wszech stron okrążona i wydana na ataki, co poprzedziło upadek ważnego z militarnego punktu widzenia przyładka południowego wyspy Bali, oraz niemniej ważnego punktu, leżącego na północ od Kanału Sundajskiego na Sumatrze, które znalazły się w rękach wojsk japońskich.

Biorąc pod uwagę zwycięskie operacje na wyspie Timor oraz powyższe zdobycze terytorialne i morskie, musimy stanąć wobec faktu odciecia komunikacji, łączącej Australię i Anglię z drugiej strony.

Jak w związku z tem twierdzi dziennik „Tokio Niczi Niczi”, już nie stoi na przeszkodzie japońskiej akcji ofensywnej na wodach Oceanu Indyjskiego.

### Prace nad odbudową Singapooru.

Tokio, 25 lutego. Aczkolwiek od chwili wkroczenia wojsk japońskich do Szonanu (Singapooru) minęło dopiero 8 dni, prace nad odbudowaniem zniszczonego miasta czynią różne postępy, przyczem miasto szybko powraca do normalnego życia — czytamy w sprawozdaniu specjalnego wysłannika dziennika „Tokio Asahi Szimbun”.

Dzięki ofiarnym wysiłkom straży pożarnej, sprowadzonych z półwyspu Malajskiego, szybko zlokalizowano groźne pożary zbiorników ropy naftowej. Ostatnio pod-

jęto komunikację kolejową na dwutorowej linii kolejowej, biegnącej na moście, zrekonstruowanym przez saperów japońskich.

Jak wynika z informacji z Szonanu (Singapooru) japońskiej agencji prasowej Domei, w mieście tem znajduje się 4.600 rannych żołnierzy angielskich. Liczba obecnych w Szonanu (Singapooru) obywateli brytyjskiego wynosi 1.500 mężczyzn, oraz 92 kobiety. Niemal wszystkie przedsiębiorstwa handlowe zostały ponownie otwarte, zaś chodniki i jezdnie zostały już naprawione.

Administracja wojskowa okupowanych terenów malajskich, podległa generałowi porucznikowi Yamaszita podjęła już swe czynności. Wyspa Szonanu (Singapooru) będzie administrowana przez zarząd specjalny.

Były generalny sekretarz rządu Mandżukuo i były wiceminister spraw wewnętrznych Szigeo Odate mianowany został pierwszym nadburmistrzem miasta Szonanu (Singapooru).

### Nominacja 11-tu gubernatorów na wyspach Filipińskich.

Tokio, 25 lutego. Na skutek polecenia kierownika tymczasowego rządu filipińskiego Vargasa, głowa kwatery armii japońskiej w Manili zamianowała 11-tu gubernatorów dla 49 prowincji.

## Portugalja przeciwko bolszewizmowi.

### Głosy prasy o „niebezpieczeństwie bolszewickim w Anglii”.

Lizbona, 25 lutego. „Diario Damancha” zajmuje się na swych łamach „niebezpieczeństwem bolszewickim w Anglii, potępiając przytem ostremi słowami obecny stosunek angielsko-sowiecki.

Przynierze z przywódcami bolszewizmu zagraża bezpieczeństwu całej Europy. Mimo różnych postaci, pod którymi bolszewizm występował w polityce międzynarodowej, istota jego pozostała niezmienną, przeciwnie, wszystko wskazuje na to, iż w myśl swej doktryny i swoich planów strategicznych świadomie wybrał wojnę, którą wzniesił pomiędzy narodami Europy

między kontynentami, by ta droga wywołać ogólną rewolucję światową.

Wbrew temu, co dotychczas Stalin oświadczył tym, którzy chcą być oszukiwani, dotychczas, nikt jeszcze nie zauważył, by zaniedbał on stosowania i propagowania hasel komunistycznych, ani by zwolniony je go odwołał to, do czego zobowiązali się na zgromadzeniach partyjnych trzeciej międzynarodówki.

Portugalja również się nie zmienia. Zajmuje ona to samo stanowisko, jakie ją cechowało jeszcze przed hiszpańską wojną domową. „Jesteśmy przeciwko bolszewi-

### Prezydenci brytyjskiego stronnictwa konserwatywnego ustąpił.

Genewa, 25 lutego. Według wiadomości, nadeszłych do Genewy, sir Douglas Haacking, przewodniczący brytyjskiego stronnictwa konserwatywnego złożył swą godność.

Według innych wiadomości z Londynu na temat decyzji przewodniczącego stronnictwa konserwatywnego, brytyjskie sfery polityczne zostały tym krokiem wielce zaskoczone i zdaje się nie ulegać wątpliwości, iż krok ten pozostaje w związku z ostatnimi zmianami w łonie gabinetu brytyjskiego. Nie jest wykluczone, iż ustąpienie Haackinga jest protestem czynników konserwatywnych przeciwko bolszewickiemu kursowi polityki rządu brytyjskiego.

Według informacji londyńskiej służby prasowej na stanowisko następcy Haackinga przewidziana jest osoba majora Thomasa Budalla.

zmowi — tak czytamy dosłownie — obojętnie, pod jaką maską się kryje i oświadczył nadal, iż jakkolwiek ekonomicznie, opłacenie bolszewizacji Europy, okazało się w przyszłości zgubnym dla wspólnego dobra ludzkości.

Przymierze Wielkiej Brytanii z Sowietami spowodowało widocznie wpływ rasel bolszewickich na angielską opinię publiczną. Już przed Marks uważał Lordyn za twierdzę kapitalizmu, oświadczając, iż wraz ze zdobyciem tego grodu, dalsze zwycięstwo marksizmu w Europie byłoby rzeczą bardzo łatwą i drogą do rewolucji stałaby się otwartą.

Następnie dziennik portugalski zwraca uwagę na artykuł, który we wrześniu ub. r. ukazał się w jednym z czasopism „Weekly Review”. Autor tego artykułu Egerton Clarke zwrócił uwagę na agitację przygotowaną i propagowaną przez specjalnych agentów, przesłanki doktryny Marksa oraz nauka Lenina i dialektyki materialistycznej. Oświadczył on iż agitacja była uprawiana „w pełnym porozumieniu z ministrem spraw wewnętrznych i ministrem spraw zagranicznych i cieszy się sympatją narodu, znajdującego się pod zupelnym wpływem prasy”. Na dowód swych wywodów, Egerton przytoczył, iż setki i setki drzewiaste oblepione są afiszami partii komunistycznej, w których wzywa się Anglików do chwycenia za broń, a to z pewnością nie celem ratowania Anglii, lecz przede wszystkim w pierwszym rzędzie celem doprowadzenia do bolszewizacji świata.

### Spotkanie oficerów hiszpańskich z portugalskimi.

Lizbona, 25 lutego. Bezpośrednio po spotkaniu pomiędzy hiszpańskimi i portugalskimi oficerami w Sewilli zeszli się w piątek koło Badajoz na pograniczu portugalsko-hiszpańskim oficerowie portugalscy i hiszpańscy.

Misja portugalska, prowadził generał Oliveira. W spotkaniu udział wzięło po obu stronach około 40 oficerów.

### Krążownik „Alexander Hamilton” zatonał.

Berlin, 25 lutego. Ministerstwo marynarki Ameryki Północnej potwierdziło fakt utraty krążownika strażniczego „Alexander Hamilton”.

Statek ten natknął się w okolicy Islandii na niemiecką łódź podwodną i został przez nią storpedowany. Uszkodzenie okazało się tak poważne, że w czasie holowania do jednego z portów statek zatonał. Część załogi udało się uratować.

Krążownik strażniczy „Alexander Hamilton” wyposażony był w dwa działa kalibru 127 oraz 57, tudzież w działa artylerji przeciwlotniczej. Jego wyporność wynosiła 2.250 ton. Statek zaliczał się do klas krążowników strażniczych, które w r. 1937 oddano do służby.

### Newy Jork o komunikatach rosyjskich

Lizbona, 25 lutego. Charakterystyczne cechą rosyjskich komunikatów wojennych jest brak jakiegokolwiek szczegółów — tak charakteryzuje radio nowojorskie sowieckie informacje o przebiegu walk na drugim froncie.

„Wskutek tego nie można dokładnie dowiedzieć się — brmi w dalszym ciągu komentarz radjo nowojorskiego — w którym miejscu nastąpiło przerwane frontu, o jakim donoszą bolszewicy”





